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ТӘУЕЛДІЛІКТЕН АЛЫП ШЫҒАР ЖОЛДАРДЫҢ БІРІ РЕТІНДЕ 

 

Жұмаділла Нұржан,Слямов Еламан 

Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан қ., ҚР 

Жетекші: Карипова Айнур Турсынбаевна 

 

Аңдатпа. Мақала қазіргі таңдағы Қазақстандағы негізгі мәселелердіңбірі 

болып табылатын мұнайға деген тәуелділіктен шығу жолындарын 

қарастыруғаарналған. Мемлекеттің жалпы экономикалық жағдайы, экспортқа 

шығарылып жатқан өнімдерінің құрылымы туралы статистикалық мәліметтер 

талданып, мәселелер анықталды және шикізатқа тәуелділіктен құтылудың бір 

жолы ретінде туризмнің экономикаға оң әсерлері талданған.  

Аннотация. Статья посвящена рассмотрению путей выхода из 

зависимости от нефти, которая является одной из основных проблем 

современного Казахстана. Проанализированы статистические данные об общем 

экономическом положении государства, структуре экспортируемой продукции, 

выявлены проблемы и проанализированы позитивные последствия туризма на 

экономику как один из способов избавления от сырьевой зависимости. 

Annotation. The article is devoted to the consideration of ways out of 

dependence on oil, which is one of the main problems of modern Kazakhstan. 

Statistical data on the General economic situation of the state, the structure of 

exported products are analyzed, problems are identified and the positive effects of 

tourism on the economy as one of the ways to get rid from raw material dependence 

are analyzed. 

https://platon.asia/ekonomika/za-devyat-mesyatsev-2019-go-kolichestvo-malykh-predpriyatij-sokratilos-na-4-4-za-god
https://platon.asia/ekonomika/za-devyat-mesyatsev-2019-go-kolichestvo-malykh-predpriyatij-sokratilos-na-4-4-za-god
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инфрақұрылым. 
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инфраструктура. 
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Әр елдің мәселесі сол елде өмір сүріп жатқан әрбір азаматқа қатысты. 

Бәріміз білетіндей, қазіргі уақытта экономикалық,сауда-саттық саласындағы 

бәсекелік күрес әлемдік деңгейде жүріп жатыр. Өте үлкен бәсекелестік, әсіресе, 

осы соңғы жылдары байқала бастады. Еліміздің басты мақсаты сол әлемдік 

бәсекелестікке қол жеткізе отырып,дамушы елден дамыған елдердің қатарына 

өту. Мұны Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті де өз 

жолдауларында айтып өткен болатын. Бюджетіміздің 80%-ы дерлік шикізат 

сатылымынан түскен кірістен құралады. Ал, ертелі кеш бұл шикізаттың да 

таусылатының білгеніміз жөн. Сол себепті осы жұмысымызда туризмді 

шикізатқа тәуелділіктен құтылудың бір жолы ретінде ұсынып отырмыз. 

Туризм Қазақстанда әлі толық бет бұрылып қаралмаған бағыт. 2005 

жылдан бастап қана назар аудара бастады. Ал басқа да кейбір елдерге көз 

салсақ, осы туризмнің арқасында күн көріп жатқан елдер 

бар(Тайланд,Кипр,Малайзия т.б). Сондықтан ұзақ уақыттық экономикалық 

тұрақтылықты сақтайтын және табыс көзі ретінде қолданылатын туризм 

бағытын тиімді бағыт деп алып отырмыз. 

Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан бері нарықтық экономикаға 

көшу жолына түсті. Осы жылдың екінші жартысының нәтижесі бойынша 

жұмыспен қамтылғандар саны 8 млн 763 мың адамды яғни,еліміздегі жұмысқа 

қабілетті халықтың 95,2 %-ын құрайды(9 млн. 205 мың азамат).2016 жылы 

қазақстан экономикасының әртүрлі бағытында еңбекке қабілетті жастағы 8,3 

млн. адам жұмыспен қамтамасыз етілді. 2016 жылмен салыстырғанда соңғы 3 

жылда бұл көрсеткіш 5,3 % –ға өсіп отыр. Қазіргі таңда ел экономикасын 

күшейтіп отырған өнеркәсіп саласы және жеріміздің шикізат әлеуетін 

пайдалану. Оның ішінде: 

1)Өндіруші өнеркәсіптен – мұнай, газ, көмір, шымтезек, тақтатас, тұз, 

қара және түсті металлургия, ағаш дайындау, энергетикалық шикізат алу т.б. 

2)Өңдеуші өнеркәсіптен - қара және түсті металдар, машиналар мен 

жабдықтартар, химиялық өнімдер, цемент және басқа құрылыс материалдарын, 

ағаш өңдеу, жеңіл өнеркәсіп өнімдерін өндіру т.б. 

2019 жылдың жеті айының қорытындысы бойынша Қазақстан 52,23 

миллион тонна мұнай мен конденсатты өндірді – бұл жоспардың 101,2%.  

Қазақстан әлемдегі үлкен көмір шоғыры бар он елдің қатарына кіреді. 

Біздің еліміздегі көмір қоры әлемдік резервтер санының шамамен 4%-ын алып 

жатыр. 2018 жылы елдің көмір өндіруші компаниялары 113,7 млн тонна көмір 

өндірді (көмір концентратын есептемегенде), бұл 2017 жылмен салыстырғанда 

5,4%-ға өсті. Қазақстан Ресейге 95мың тонна көмірсутек шикізатын 

экспорттады. Табиғи газ өндіру көлемі 2018 жылы 55,6 млрд. кубты құрады, 

бұл көрсеткіш 2017жылмен салыстырғанда 2,7 млрд. кубқа өсті(52,9млрд. куб). 
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Оң сауда балансының айтарлықтай өсуінің арқасында экспорттың 

жақсару болды, оның профициті $27,4 млрд (+57,9%) құрады. Мұнайға әлемдік 

бағалардың қолайлы конъюнктурасының нәтижесінде тауарлар экспорты 25,2% 

- ға, $61,9 млрд. - ға дейін ұлғайды, атап айтқанда, мұнай және газ 

конденсатының экспорты 42,2% - ға ұлғайды. 

2018 жылдың он бір айының қорытындысы бойынша Қазақстан 

Республикасының тауарлар экспорты 2017 жылдың ұқсас кезеңімен 

салыстырғанда 26,4% - ға, $ 54,7 млрд.дейін өсті. 

Энергетика министрлігінің алдын ала мәліметтері бойынша, осындай 

елеулі өсім мұнайдың жоғары бағасына (шыңға баррель үшін 2017 - $86,29 

жетті), елде өндіру көлемінің (+6,3%) және экспорттың (+2,3%) ұлғаюына 

байланысты. 

Экспорт құрылымында табиғи газ (+49,7) және бидай (+48,8%) сияқты 

тауарлар айтарлықтай өсім көрсетті, ал төмендеу Органикалық емес химия 

өнімдері және басқа қосылыстар (-1,7%), сондай-ақ темірден немесе болаттан 

жасалған жалпақ прокат (-0,4%) бойынша байқалады. 

Қазақстандық тоғыз негізгі экспорттық тауарлардың тоғызы пайдалы 

табиғи қазбаларға және олардың өңделген туындыларына тиесілі. 

 
Ескерту: статисттика агенттігінің мәліметтері негізінде авторлармен 

құрастырлған 

 

Fitch Ratings табиғи ресурстар және шикізат тауарлары бойынша талдау 

тобының аға директоры Максим Эдельсонның бағалауы бойынша, Қазақстан 

тікелей мұнай экспортына тәуелді. Қазақстан өндірілген мұнайдың 12% ғана 

тұтынылады, ал 88%-ын экспорттайды.Қазіргі уақытта мұнай экспорты ұлттық 

ЖІӨ-нің төрттен үшін құрайды.Осылайша, қазақстандық экспорт құрылымында 

78,4% мұнай,8,2% - газ және металл құрайды.Бұл ретте, сарапшылардың 

бағалауы бойынша, Қазақстанның ЖІӨ-нің оң өсуі 1 баррель үшін $60 болуы, 

яғни мұнай бағасы осы мәндерден төмен болса, онда ел рецессияны және 

қазіргі ауқымды дағдарыстың күрделі кезеңдеріне соқтығысады. Мұнай 

бағасына мұндай тәуелділік Қазақстан экономикасын әлсіретеді. 

 Мұнайға тәуелділік бұл Қазақстанның басты экономикалық 

мәселелерінің бірі болып табылады. Біз бұл мәселенің шешімі ретінде елімізде 
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туризмді дамытуды ұсынамыз. Туризм халықаралық сауданың маңызды 

элементі болып табылады және шағын экономикалардың дамуына ықпал етуі 

мүмкін. Дүниежүзілік туризм ұйымының (ДТҰ) ресми жазбаларына сүйенсек, 

ол әлемдегі ЖҰӨ-нің оннан бір бөлігін, халықаралық инвестицияның 11%-дан 

астамын құрайды, әлемдік өндірістің әрбір 9-жұмыс орны туризм арқасында 

қамтамасыздандырылып отыр. 

Туризм әлемдік деңгейде мұнай өнімдері және автомобиль экспорты 

табысынан кейін үшінші орынды иеленеді. Бұл дегеніміз туризмді жаңа 

ғасырдың басты табыс көзі ретінде қолданылу тиімділігін және экономикалық 

өсімнің қуатты механизмі болып табылады.  

Мамандардың есептеуі бойынша, орта есеппен бір шетелдік турист 

әкелетін кірістің баламасын табу үшін, әлемдік нарыққа шамамен 9 тонна тас 

көмір немесе 15 тонна мұнай немесе 2 тонна жоғары сұрыпты астық шығару 

керек екен. Осымен қатар, шикізатты сату елдің энергия көздерін сарқыса, ал 

туристік индустрия қалпына келетін ресурстармен жұмыс жасайды. Шетелдік 

экономистердің есептеуінше, қалада екі сағат уақыт өткізген 100 мың турист 

350 мың доллар немесе 17,5 доллар әр адам сағатына шығын жұмсайды. 

Осылайша, шикізатты сату – бұл өз алдына экономикалық тығырыққа тірелу, ал 

туризмді дамыту – ұзақ мерзімдік, экономикалық пайдалы перспектива. 

Туризмнің ел экономикасына тигізетін оң әсерлері: 

1) Әлемдік тәжірбиеге сүйенсек туризм әлемдік дағдарыс уақытында да 

тоқтамайтын табыс көзіне жатады.  

2)Ауданға деген ақша ағынының көбеюі, соның ішінде шет ел 

валютасының түсімі, төлем балансы және жиынтық экспорт сияқты 

көрсеткіштерге оң әерін тигізеді. 

Мұнайға байланысты экономикалық тұрғыдан ұқсас БАӘ алып қарасақ, 

олар да қара алтынға тәуелді мемлекеттердің бірі еді. Осыдан 20 жыл бұрын 

БАӘ-нің бюджетінің 83 %-ы осы мұнайдан түскен пайдаға тәуелді еді. Ал 

қазірде 29%-ын құрап отырса, Дубайдың үлесі 6%-ды ғана құрайды. 

Туризмдік индустрияның экономикаға бес маңызды әсері бар. Олардың 

арқасында туризм сұраныс тудырады, оны қамтамасыз етеді және тұтынуды 

ұлғайтады, елдің, экономиканың өсуіне септігін тигізеді. 

1. Туризм сұранысты қалыптастырады. 

2. Туристердің қажеттіліктерін индустрияны дамыту арқылы 

қамтамасыз етеді. 

3. Туризм елдің дамуын талап етеді. 

4. Халықаралық стандарттауға жетуге ынталандырады. 

5. Туризм тұтыну көлемін ұлғайтады. 

Туристтердің маңыздылығы – туристік индустрияға және басқада 

салаларға сұраныс туғызуы. Сұранысты туғызатын екі қажеттілік бар. Біреуі – 

қызуғушылық, әр түрлі туристік орындарды, салт-дәстүрді көруге және білуге 

деген, әлемнің кереметтерін тамашалауға деген талпынысы. Екіншісі – бұл 

саяхаттау. Саяхаттағы қажеттілік – бұл жаңа туристік орындарды көру немесе 

жай ғана демалысын әр түрлі жерлерде өткізу. 

Айтылған барлық қажеттіліктер туристтік, транспорттық қысметтерге 

және тауарларға деген әлемдік және жергілікті сұранысты туғызады. Бұл жерге 
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әр түрлі турларды, алдын ала жасалған туристтік жалдауларды жатқыза аламыз, 

себебі олар туристтер мен саяхатшылардың қажеттіліктерін қамтамасыз етеді. 

Елге келген саяхатшылар өз туристтік қызметтерін бастайды, яғни, 

орналасуға, тамақтануға, жергілікті сапарларға, ойын-сауық шараларына деген 

нақты сұранысты қалыптастырады. Осылайша олар мемлекеттік және 

жергілікті сұранысты туғызады.  

Үшіншіден, туристтер тек қана туристтік индустрияға ғана емес басқада 

салаларға деген сұраныстың қалыптасуына септігін тигізеді. Атап айтсақ, 

магазиндерді аралап әр түрлі заттарды сатып алуы, жергілікті нысандарға деген 

сапарлары және т.б. 

Жалпы туризм туристердің сұранысы мен қажеттіліктерін қамтамасыз 

ететін саланың бірі болып табылады. Бұдан біз туризмнің әр түрлі салалардан 

тұратынына көз жеткіземіз. Біріншіден, қалаған бағыттарына жету үшін саяхат 

және транспорт индустриясына деген сұраныс. Бұған әуе, кеме ,яғни, су, 

теміржол, көлік транспорттары жатады. Екіншіден, орналасу, тамақ, 

шипажайлар мен рекреациялық орындарды қамтамасыз ететін қонақ үй 

индустриясы. Бұл салалар,яғни, қонақ үй мен транспорттық индустрияның өзі 

үлкен және басқада кіші салаларды қамтиды, сол себепті экономикада едәуір 

рөл атқарады. Туризм өзіне тамақ ішетін жергілікті ресторандар қызметін, 

кинотеатрлар мен ұлттық саябақтар, дәстүрлік және спорттық шараларды 

қамтитын ойын-сауық орталықтарының қызметін, сауда орталығын және 

электронды және телекоммуникациялық өнімдер мен қызметтерді қамтиды. 

Жалпы туристтер тамсану және қызықтарды көру үшін келеді, сондықтан 

олардың жоспарланған туристтік бағдарламасынан тыс әр түрлі заттарды сатып 

алуында шек жоқ. Бұл жағдай туризмнің жалпы маңыздылығын, экономикаға 

тигізетін рөлін нығайта түседі. 

 Айтылған барлық салалар мен оларға жататын қызметтер мен тауарлар 

туризмнің бір бөлігі болып саналады. Сонымен туризмді өте қымбат және 

үлкен шығынды индустрия деп анықтаумызға болады. Ол – әр түрлі салаларға 

табыс әкелетін, үлкен және кең жұмыс орындарының ашылуына түрткі болатын 

құрал. 

Туризм мемлекеттің дамуын және жалпы өсімін талап етеді, сол уақытта 

оны алып келеді. Сонымен қатар, жалпы халықтың әл-ауқатын көтереді. 

Осының өзі туризмді басқа салалардан қарағанда құнды ете түседі және бұл 

жоғарыда қарастырылған себептерден қарағанда маңыздырақ. 

 Мемлекет жаңа туристерді тарту мақсатында мықты туризмдік нарық 

құрып, туризм өсімін демеу үшін көптеген істер жасау керек. Мемлекет үшін 

туризм өсуі – елдің жалпы өсімі мен дамуының, сонымен қатар ұлттық 

қауіпсіздіктің, денсаулықтың, қоғам ретінде ашықтықтың синонимі. Мемлекет 

өз халқымен қатар туристер үшін дамыған инфраструктураны құру қажет. Тек 

мемлекеттің өнеркәсіп арқылы жалпы өсуі мен дамуы, қоғам ынтымақтастығы, 

саяси жағдай, халық қауіпсіздігі, экология мен гигиена ғана туризмнің өсуіне 

әкеп соғады. Осылайша, туризмнің дамуына тырысатын мемлекет осы қолайлы 

жағдайларды жасауы тиіс. 

Туристер әлемдік стандарттарды алып келеді. Халықаралық клиенттер, 

яғнитуристер қызмет көрсетулер мен инфрақұрылымдардың әлемдік 
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стандарттарына сай болуына мықты қажеттілік тудырады. Туристердің бір 

ерекшілігі олар – халықаралық клиенттер болып табылады және соған лайық 

әрекет етеді. Олар әлемнің әр түкпірінде демалыс және бизнес үшін 

саяхаттайды. Яғни, әрбір саяхатшы әр түрлі жерлерде және ұйымдастырылған 

әлемдік шараларда бірдей қызмет пакетін қолданады, сол себепті ол қазіргі 

уақытта және болашақта оны әлемдік деңгейде салыстыра отырып, таңдайды. 

Осындай сұраныстың арқасында мемлекет туристтерді қызықтыру үшін 

инфрақұрылым мен өздері ұсынып отырған туристтік қызметтерге жоғары 

сапаны және әлемдік стандарттарды енгізуге тырысады. Бұл қызмет 

ұсынушыларда конкуренттілік басымдылықты арттыртып, өз қызметтеріңің 

құндылығын өсіруге ынталандырады, инновация мен идеялардың пайда 

болуына септігін тигізеді. Осылайша, мемлекет өз игілігі үшін, туристердің көп 

мөлшерде тұтынуын қамтамасыз ету үшін оларға заманауи және озық 

обьектілерді ұсыну арқылы, туризм мен туризмдік қызметтер экспортынан 

табыс алады. 

Жалпы адамдардың саяхаттары, оларды көбірек тұтынуға 

ынталандырады.Себебітуризм тауар мен қызмет көрсетулерді тұтынумен 

байланысты түрлі әрекеттер жиынтығын қамтиды. Туризм айтарлықтай 

дәрежеде ләззат алу, толық көлемде зерттеу және тәжірибе жасау, сондай-ақ 

жаңа нәрселер жасау деген мағынаны береді. 

Әрбір адам саяхатынан максималды түрде рахат алғысы келеді. Сол 

себепті,өз сапарын қызықты және есте қалатындай ету үшін туристтер негізгі 

және қажетті шығындардан бөлек басқада түрлі әрекеттермен шұғылдануға 

және басқада дүниелерді тұтынып, оларға шығындалуға ынталы. Мысалы, 

турист жоспарлаған бірнеше бағыттарынан бөлек, сол маңайдағы нысандарды 

аралауға уақытын жұмсайды. Ол жергілікті транспортты жалдап, атақты және 

дәстүрді таныстыратын жергілікті заттарды сатып алу үшін, жергілікті 

тамақтан дәм тату үшін, базарларды аралайды. Осылайша, туризмнің өзі 

туристті тұтыну мен шығындалуға итермелейді. 

Статистикалық мәліметтер бойынша еліміздегі 600-ден аса 

туркомпаниялардың 14,5% ғана келу туризмін ұйымдастырады. Бұл көрсеткіш 

импорттық туризмның өте төмен деңгейде тұрғандығын көрсетеді. Себебі, шет 

елдердегі маркетикалық жұмыстардың жеткілікті деңгейде жасалмауы, 

қазақстанның щұрайлы жерлері, рекреациялық нысандары, туристтік жерлері 

жайлы жарнамалардың, ақпараттардың шет тілдеріндегі нұсқалары жоқтың 

қасы. 

Ішкі туризм Қазақстанда барлық туризм кірісінің 3%-ын құраса, дамыған 

елдерде бұл көрсеткіш 50%-ға тең. Мұндай көрсеткіштін басты себебінің бірі 

ретінде бағалардың көрсетілген қызметтерге сәйкес келмеуін айтуға болады. 

Мысал ретінде қарастырсақ, 50$-ға Алакөлде тоңазытқыш және телевизоры 

баркішкене бөлмеалуға болады,ал дәл осы бағада Ыстықкөлде үш уақыт 

тамақ,ашық және жабық түрдегі бассейні барең жақсы қонақ үйден бөлме алуға 

болады. Бұндай жоғары бағаларға біздің табиғат жағдайымыз, климатымыз да 

өз ықпалын тигізіп отыр, себебі 4 мезгілдің болуы бұл обьектілерді маусымдық 

деңгейде жұмыс етуге мәжбүр етеді. Мысалы, Алакөл, Капшағай, Зайсан, 

Бурабай, Балқаш, Каспий көлдеріндегі демалыс орындары жаз мезгілінде ғана 
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жұмыс істейді, ал Шымбұлақта туризм тек қыс мезгілінде белсенді жұмыс 

жасайды. Ал қалған уақытта табыс түспегендіктен шығындала түседі. 

Сондықтан мемлекет тарапынан көптеген субсидиялар мен салықтық 

жеңілдіктер ұсынылуы тиіс. 

Көптеген қызмет көрсету орталықтарының ағылшын тілін жетік 

меңгермеуі. Шет елдік туристердің жиі айтатын шағымы халықтың төмен 

ағылшын деңгейі. Медициналық көмек алудан бастап (ағылшын тілінде 

сөйлейтін дәрігерлердің аздығы), қарапайым жол билетін сатып алуға дейін. 

Туризм қазіргі заманда экономиканың дамуына және көркемдеуіне 

өзіндік кілт болып табылады. Соның ішінде, инфрақұрылымның дамуы, елдің 

атағы әлемдік деңгейде өсуі, шетел валютасының тартылуы, жаңа жұмыс 

орындарының ашылуы негізінде жұмыссыздықтың азаюы, туристік объекттер 

көптеп орналасқан жергілікті, аудандық, тіпті шалғайдағы елді мекендердің 

қосылуы мен өсуі, жаңа технологиялардың енуі елеулі ықпал етеді. Осылайша, 

саяхаттау және туризм экономикамызға үлкен демеу бере алады. Сондықтан да, 

мемлекет туризмді экономикамыздың дамуының күшіне айналуы үшін туристік 

индустрияға баса назар аударуы тиіс. 
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Аннотация.  

Проблемы формирования реального дохода трудоспособного населения 

страны тесно связаны с проводимой внутрифирменной политикой оплаты труда 

персонала отдельного предприятия, определяющей системы и формы оплаты 

труда. Поэтому, в экономической науке представлено большое множество 

обоснований типов и этапов внутрифирменной политики, теорий мотивации 

труда, а также определений заработной платы. К примеру, в постсоветских 
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